長期借款 403,848,321.25 1,050,893,600.40 2,489,738,078.98 9,269,556,793.17 13,214,036,793.80

應付債券 181,491,925.00 3,274,351,925.00 1,715,842,200.00 - 5,171,686,050.00

租賃負債 - 30,136,992.71 63,717,425.33 40,050,537.77 133,904,955.81

合計 5,753,130,343.87 5,039,975,746.33 5,921,446,384.31 9,309,607,330.94 26,024,159,805.45

注1：包括一年內到期的長期借款、一年內到期的長期應付款、一年內到期的租賃負債、一年內

到期的應付債券、一年內到期的沿江貨運調整收費相關的補償款，不包括一年內到期的

預計負債。

鑒於本集團擁有穩定和充裕的經營現金流以及充足的授信額度，並已做出恰當融資安排以滿足

償債及資本支出，本公司管理層認為本集團不存在重大的流動性風險。

市場風險

利率風險

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的長期負債有關。

下表為利率風險的敏感性分析，反映了在其他所有變數保持不變的假設下，利率發生合理、可

能的變動時，將對淨損益（通過對浮動利率借款的影響）產生影響。

深圳高速公路股份有限公司
財務報表附注（續）
2020年度  人民幣元

- 152 -

八、 與金融工具相關的風險（續）

3. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

利率風險（續）

2020年
單位：元  幣種：人民幣

項目 基點 淨損益 股東權益合計
 增加(減少以“-”號填列) 增加(減少以“-”號填列)  增加(減少以“-”號填列)

人民幣 100/-100 -44,992,018.96/44,992,018.96 -44,992,018.96/44,992,018.96

2019年

單位：元  幣種：人民幣
項目 基點 淨損益 股東權益合計

增加(減少以“-”號填列) 增加(減少以“-”號填列)  增加(減少以“-”號填列)

人民幣 100/-100 -67,073,117.61/67,073,117.61 -67,073,117.61/67,073,117.61

匯率風險

下表為匯率風險的敏感性分析，反映了在資產負債表日所有其他變數保持不變的假設下，美元

及港幣的匯率發生合理、可能的變動時，將對淨損益（由於貨幣性資產和貨幣性負債的公允價

值變化）產生的影響。

2020年

單位：元  幣種：人民幣
 匯率 淨損益 股東權益合計
 增加(減少以“-”號填列) 增加(減少以“-”號填列)  增加(減少以“-”號填列)
人民幣對美元貶值 10% -137,010.03 -137,010.03
人民幣對美元升值 -10% 137,010.03 137,010.03
人民幣對港幣貶值 10% -6,780,545.10 -6,780,545.10
人民幣對港幣升值 -10% 6,780,545.10 6,780,545.10

2019年

單位：元  幣種：人民幣
 匯率 淨損益 股東權益合計
 增加(減少以“-”號填列) 增加(減少以“-”號填列)  增加(減少以“-”號填列)
人民幣對美元貶值 10% -3,350,265.13 -3,350,265.13
人民幣對美元升值 -10% 3,350,265.13 3,350,265.13
人民幣對港幣貶值 10% -3,277,600.19 -3,277,600.19
人民幣對港幣升值 -10% 3,277,600.19 3,277,600.19

本集團重視對匯率風險管理政策和策略的研究，為規避償還美元債券本金及利息的匯率風險，本

集團與銀行簽訂外匯掉期合約，參見附注五、2。

深圳高速公路股份有限公司
財務報表附注（續）
2020年度  人民幣元

- 153 -

八、與金融工具相關的風險（續）

4. 資本管理

本集團資本管理的主要目標是確保本集團持續經營的能力，並保持健康的資本比率，以支持業

務發展並使股東價值最大化。

本集團根據經濟形勢以及相關資產的風險特徵的變化管理資本結構並對其進行調整。為維持或

調整資本結構，本集團可以調整對股東的利潤分配、向股東歸還資本或發行新股。本集團不受

外部強制性資本要求約束。2020年度和 2019年度，資本管理目標、政策或程序未發生變化。

本集團採用資產負債率來管理資本，資產負債率是總負債和總資產的比率。本集團於資產負債

表日的資產負債率如下：
單位：元  幣種：人民幣

 2020年 12月 31日 2019年 12月 31日
總資產 55,144,962,042.63 45,658,413,658.91
總負債 28,865,852,158.86 24,610,504,746.67
資產負債率 52.35% 53.90%

九、公允價值的披露

公允價值計量結果所屬的層次，由對公允價值計量整體而言具有重要意義的輸入值所屬的最低